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Annotatsiya. Ionlashtiruvchi nurlanish inson salomatligi va atrof-muhit uchun 

muhim xavf omillaridan biri hisoblanadi. Radiatsion xavfni baholashda dozimetrik 

nazoratning aniqligi va ishonchliligi katta ahamiyatga ega. Zamonaviy dozimetrik 

metodlar ionlashtiruvchi nurlanishning turli turlarini aniqlash va baholash imkonini 

beradi hamda radiatsion monitoring tizimining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. 

Ushbu maqolada radiatsion xavfni baholashda qo‘llaniladigan zamonaviy dozimetrik 

usullar — termolyuminestsent dozimetrlar, yarimo‘tkazgichli detektorlar, gaz razryadli 

hisoblagichlar hamda elektron shaxsiy dozimetrlarning qiyosiy tahlili keltirilgan. 

Tadqiqot natijalari ushbu metodlarning sezgirligi, aniqligi va amaliy qo‘llash 

samaradorligi jihatidan farq qilishini ko‘rsatadi. Zamonaviy raqamli texnologiyalar 

asosidagi dozimetrik tizimlar radiatsion monitoringni takomillashtirish hamda 

radiatsion xavfsizlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tayanch so’zlar: radiatsiya, ionlashtiruvchi nurlanish, dozimetriya, radiatsion 

xavf, radiatsion monitoring, detektorlar. 
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Абстракт. Ионизирующее излучение является одним из важных факторов 

риска для здоровья человека и окружающей среды. В оценке радиационной 

опасности особое значение имеет точность и надежность дозиметрического 
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контроля. Современные методы дозиметрии позволяют определять различные 

виды ионизирующего излучения и являются важной частью системы 

радиационного мониторинга. В данной статье представлен сравнительный 

анализ современных методов дозиметрии, включая термолюминесцентные 

дозиметры, полупроводниковые детекторы, газоразрядные счетчики и 

электронные персональные дозиметры. Результаты исследования показывают, 

что данные методы отличаются по чувствительности, точности и эффективности 

практического применения. Использование современных цифровых технологий 

способствует совершенствованию радиационного мониторинга и повышению 

уровня радиационной безопасности. 

Ключевые слова: радиация, ионизирующее излучение, дозиметрия, 

радиационная опасность, радиационный мониторинг. 
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Abstract. Ionizing radiation represents a significant risk factor for human health 

and the environment. Accurate and reliable dosimetric control plays a crucial role in 

radiation risk assessment. Modern dosimetry methods enable the detection and 

evaluation of different types of ionizing radiation and serve as an essential component 

of radiation monitoring systems. This article presents a comparative analysis of modern 

dosimetry techniques, including thermoluminescent dosimeters, semiconductor 

detectors, gas discharge counters, and electronic personal dosimeters. The findings 

indicate that these methods differ in sensitivity, accuracy, and practical efficiency. The 

implementation of digital dosimetry technologies significantly improves radiation 

monitoring and enhances radiation safety. 

Keywords: radiation, ionizing radiation, dosimetry, radiation risk, radiation 

monitoring. 

  

Kirish. Ionlashtiruvchi nurlanish zamonaviy jamiyatda tibbiyot, sanoat va ilmiy 

tadqiqotlarda keng qo‘llaniladi. Shu bilan birga, u inson organizmi uchun potensial xavf 

tug‘dirishi mumkin. Radiatsion xavfni baholash va nazorat qilish uchun aniq va ishonchli 
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dozimetrik usullardan foydalanish zarur. Dozimetrik nazorat ionlashtiruvchi 

nurlanishning miqdori, intensivligi va biologik ta’sirini aniqlash imkonini beradi. 

Zamonaviy dozimetrik metodlar radiatsion xavfsizlikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi 

hamda favqulodda radiatsion vaziyatlarda tezkor monitoringni amalga oshirish imkonini 

yaratadi. 

Adabiyotlar sharhi. Radiatsion xavfni baholashda dozimetrik nazorat asosiy ilmiy 

yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ilmiy tadqiqotlarda turli turdagi dozimetrlar 

qo‘llanilib, ularning sezgirligi va aniqligi tahlil qilinadi. So‘nggi yillarda 

yarimo‘tkazgichli detektorlar va elektron dozimetrlar keng qo‘llanila boshladi. 

Termolyuminestsent dozimetrlar yuqori aniqligi bilan ajralib turadi va uzoq muddatli 

monitoring uchun qo‘llaniladi. Gaz razryadli hisoblagichlar esa radiatsiyani tez 

aniqlash imkonini beradi. Zamonaviy raqamli texnologiyalar asosida ishlab chiqilgan 

dozimetrik tizimlar radiatsion monitoringni yanada samarali tashkil etish imkonini 

bermoqda. 

  

Metodologiya. Mazkur maqola radiatsion xavfni baholashda qo‘llaniladigan 

zamonaviy dozimetrik metodlarni ilmiy adabiyotlar asosida qiyosiy tahlil qilishga 

bag‘ishlangan. Tadqiqot nazariy-tahliliy yondashuv asosida amalga oshirildi. Ish 

jarayonida ionlashtiruvchi nurlanishni o‘lchash va radiatsion monitoringga oid ilmiy 

manbalar o‘rganildi. Tahlil uchun radiatsion dozimetriya va radiatsion xavfsizlik 

sohasiga oid darsliklar, xalqaro tashkilotlar tavsiyalari hamda ilmiy maqolalardan 

foydalanildi. Xususan, radiatsiya fizikasi, radiatsion himoya va dozimetrik nazorat 

masalalariga bag‘ishlangan manbalar asos qilib olindi. Adabiyotlarni tahlil qilish 

jarayonida radiatsion monitoringda keng qo‘llaniladigan asosiy dozimetrik usullar 

tanlab olindi. Ular quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

termolyuminestsent dozimetrlar (TLD) 

yarimo‘tkazgichli detektorlar 

gaz razryadli detektorlar (Geiger–Myuller hisoblagichlari) 

elektron shaxsiy dozimetrlar 

Mazkur metodlar radiatsion xavfni baholashdagi funksional imkoniyatlari asosida 

qiyosiy tarzda o‘rganildi. Tahlil jarayonida har bir dozimetrik metod quyidagi asosiy 

ilmiy mezonlar bo‘yicha baholandi: ionlashtiruvchi nurlanishni aniqlash sezgirligi, 

radiatsiya dozalarini o‘lchash aniqligi, 

o‘lchash diapazoni, real vaqt rejimida monitoring olib borish imkoniyati, tibbiyot, 

sanoat va ekologik monitoring sohalarida amaliy qo‘llanishi. Shuningdek, har bir 

metodning afzalliklari va cheklovlari ilmiy manbalar asosida tahlil qilindi. Olingan 

ma’lumotlar radiatsion monitoring tizimida zamonaviy dozimetrik texnologiyalarning 

o‘rni va samaradorligini baholash imkonini berdi. 
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Natijalar. Tahlil natijalariga ko‘ra, zamonaviy dozimetrik metodlar radiatsion 

monitoringning turli vazifalarini bajarishda muhim ahamiyatga ega. 

Termolyuminestsent dozimetrlar yuqori aniqlik bilan radiatsiya dozalarini aniqlash 

imkonini beradi. Yarimo‘tkazgichli detektorlar esa yuqori sezgirligi bilan ajralib turadi 

va real vaqt rejimida monitoring o‘tkazishga imkon yaratadi. Gaz razryadli 

hisoblagichlar tezkor radiatsiya aniqlashda samarali hisoblanadi. Elektron shaxsiy 

dozimetrlar individual radiatsion nazoratni ta’minlashda keng qo‘llaniladi. 

Muhokama. Ionlashtiruvchi nurlanish bilan bog‘liq xavflarni baholash va nazorat 

qilish radiatsion xavfsizlik tizimining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Zamonaviy 

ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, radiatsion monitoringni samarali tashkil etish 

uchun turli dozimetrik metodlardan foydalanish zarur. Ushbu metodlar radiatsiya 

dozalarini aniqlash, radiatsion fonni monitoring qilish hamda inson organizmiga 

tushayotgan nurlanish miqdorini nazorat qilish imkonini beradi. 

Termolyuminestsent dozimetrlar radiatsion dozimetriyada keng qo‘llaniladigan 

usullardan biri hisoblanadi. Ushbu detektorlar kristall moddalarning ionlashtiruvchi 

nurlanish ta’sirida energiya to‘plash xususiyatiga asoslanadi. Keyinchalik 

qizdirilganda to‘plangan energiya yorug‘lik nurlanishi ko‘rinishida ajralib chiqadi va 

bu orqali radiatsiya dozasini aniqlash mumkin bo‘ladi. Termolyuminestsent 

dozimetrlar yuqori aniqligi va barqarorligi sababli tibbiyot hamda radiatsion 

monitoring tizimlarida keng qo‘llaniladi. Biroq ularning asosiy kamchiligi shundaki, 

ular real vaqt rejimida natija bermaydi. 

Yarimo‘tkazgichli detektorlar zamonaviy dozimetrik texnologiyalar orasida yuqori 

sezgirligi bilan ajralib turadi. Bu detektorlar ionlashtiruvchi nurlanish ta’sirida 

yarimo‘tkazgich materiallarida elektr zaryadlarining hosil bo‘lishiga asoslanadi. 

Ushbu xususiyat radiatsiya darajasini tez va aniq aniqlash imkonini beradi. Shu sababli 

yarimo‘tkazgichli detektorlar zamonaviy radiatsion monitoring tizimlarida keng 

qo‘llanilmoqda. 

Gaz razryadli detektorlar, xususan Geiger–Myuller hisoblagichlari, radiatsiyani 

tezkor aniqlash imkoniyati bilan ajralib turadi. Ular ionlashtiruvchi nurlanish gaz 

muhitida ionlashuv jarayonini keltirib chiqarishiga asoslangan holda ishlaydi. Ushbu 

turdagi detektorlar radiatsion fonni tez aniqlashda hamda favqulodda radiatsion 

vaziyatlarda monitoring olib borishda muhim ahamiyatga ega. 

Elektron shaxsiy dozimetrlar esa individual radiatsion nazoratni ta’minlashda keng 

qo‘llaniladi. Bunday qurilmalar radiatsiya bilan ishlovchi mutaxassislarning kunlik 

yoki oylik radiatsiya dozalarini aniqlash va nazorat qilish imkonini beradi. Zamonaviy 

elektron dozimetrlar real vaqt rejimida radiatsiya darajasini ko‘rsatish imkoniyatiga 

ega bo‘lib, radiatsion xavfsizlikni ta’minlashda muhim vosita hisoblanadi. 

Shunday qilib, ilmiy adabiyotlar tahlili turli dozimetrik metodlarning radiatsion 

monitoring tizimida o‘ziga xos o‘rni mavjudligini ko‘rsatadi. Radiatsion xavfsizlikni 
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samarali ta’minlash uchun bir nechta dozimetrik metodlarni kompleks tarzda qo‘llash 

maqsadga muvofiq hisoblanadi. Zamonaviy texnologiyalar asosida ishlab chiqilgan 

dozimetrik qurilmalar radiatsion nazorat tizimini takomillashtirish hamda 

ionlashtiruvchi nurlanish bilan bog‘liq xavflarni kamaytirishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. 

  

Xulosa. Ionlashtiruvchi nurlanish bilan bog‘liq xavflarni baholash va radiatsion 

xavfsizlikni ta’minlashda dozimetrik nazorat muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 

Zamonaviy dozimetrik usullar yordamida radiatsiya darajasi, doza quvvati hamda vaqt 

davomida to‘plangan nurlanish miqdori aniqlanadi. Bu esa radiatsion monitoring 

tizimini samarali tashkil etish va inson salomatligini himoya qilishda muhim omil 

hisoblanadi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, turli xil dozimetrik asboblar o‘zining 

funksional imkoniyatlari va sezgirligi bilan farqlanadi. Masalan, Geiger–Myuller 

hisoblagichlari radiatsiyani tezkor aniqlash imkonini beradi va odatda bir necha 

santimetrdan bir necha metr masofagacha bo‘lgan nurlanish manbalarini qayd etishi 

mumkin. Yarimo‘tkazgichli detektorlar yuqori sezgirligi bilan ajralib turadi hamda 

kichik intensivlikdagi nurlanishni aniqlashda qo‘llaniladi. Termolyuminestsent 

dozimetrlar esa ma’lum vaqt davomida to‘plangan radiatsiya dozasini aniqlash uchun 

ishlatiladi va ko‘pincha individual radiatsion nazoratni amalga oshirishda qo‘llaniladi. 

Shuningdek, radiatsiya intensivligi manbadan uzoqlashgan sari kamayib boradi, bu 

jarayon fizikada masofaning kvadratiga teskari proporsionallik qonuni bilan 

izohlanadi. Shu sababli radiatsiya bilan ishlash jarayonida masofa, vaqt va himoya 

vositalaridan foydalanish radiatsion xavfsizlikning asosiy tamoyillari hisoblanadi. 

Umuman olganda, dozimetrik nazoratning turli usullaridan kompleks foydalanish 

radiatsiya darajasini aniq baholash, xavf darajasini kamaytirish va radiatsion muhitda 

ishlovchi mutaxassislarning xavfsizligini ta’minlashda muhim ilmiy va amaliy 

ahamiyatga ega. 
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